
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E HABITAÇÃO 

E S T A D O  D E  S A N T A  C A T A R I N A
CNPJ 11.685.817/0001-67  Fone (0xx47) 3652-1274

Rua Travessa Sternadt ,  SN – Centro -  CEP- 89.340-000

AQUISIÇÃO DE BATERIA ELÉTRICA PARA VEÍCULO FIAT UNO PLACA MKQ 2176

Categoria: Dispensa de Licitação

PROCESSO DE COMPRA  02/ 2024 (Contratação Direta 1) DISPENSA DE LICITAÇÃO

1) ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO PRETENDIDO:

Aquisição de Bateria para veículo conforme tabela abaixo:

Item
DESCRIÇÃO/

ESPECIFICAÇÃO

QUANTIDADE

1 BATERIA  60  AMPERES  SELADA,  12  VOLTS,  POLO 
DIREITO,  GARANTIA  DE  18  MESES  OU  MAIS  COM 
DIMENSÕES DE ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO 
+/- 19 CM X 17,5 X 24,6 CM.

01

A  proposta  deverá  apresentar  descrição  do  item  e  o  valor,  inclusive  com  os 
encargos, frete, impostos e outras despesas.

A aquisição  é  simples,  devendo a  contratada,  após  a  entrega da solicitação de 
fornecimento  NOTA  DE  EMPENHO,  entregar  a  peça  junto  à  Secretaria  de 
Assistência Social no prazo máximo de 5 dias úteis com NF.

Esclarecimentos adicionais sobre o objeto a ser contratado podem ser sanados com 
a  visita  técnica  em  atendimento  presencial  ou  pelo  e-mail 
compras.itaiópolis.sc@gmail.com  ou  ainda  pelo  telefone:  (47)  3652  2211 
RAMAL:237 durante o horário de expediente das 8:00 às 12:00 almoço 13:00 às 
17:00.

2) JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO. 

CONSIDERANDO a importância do CadÚnico como instrumento de gestão e implementação 
de políticas sociais voltadas para famílias de baixa renda, executadas pelo Governo Federal, 
pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos Municípios. A aquisição de peça (bateria) para o 
veículo  Fiat  Uno  placa  MKQ  2176  pertencente  ao  Programa  IGD  (Índice  de  Gestão 
Descentralizada)  PBF (Programa Bolsa Família) e CadÚnico, se faz necessário para que o 
veículo  possa  rodar  é  necessário  a  troca  da  peça  antiga  que  não  segura  mais  carga, 
(deixando assim a equipe de trabalho por várias vezes na estrada) por uma nova e com 
garantia e para dar continuidade aos trabalhos da equipe de  profissionais do Programa IGD 
Índice de Gestão Descentralizada) PBF (Programa Bolsa Família) e CadÚnico. Sendo assim a 
equipe  tem  necessidade  do  veículo  para  efetuar  os  trabalhos  diários,  fazendo  visitas 
domiciliares,  identificação das famílias a serem cadastradas e coleta de seus dados nos 
formulários específicos ou diretamente no sistema de entrada e manutenção de dados do 
CadÚnico. Busca ativa das famílias com pré cadastros pelo Aplicativo do CadÚnico para 
validação e complementação dos dados no sistema de entrada e manutenção de dados do 
CadÚnico, no prazo estabelecido pela SECAD, acompanhando o processamento dos dados 
realizado pelo agente operador do Cadastro. Atualização e confirmação da atualidade dos 
registros cadastrais, conforme art. 7º do decreto nº 11.016, de 2022.Disponibilização de 
canais para atendimento de denúncias.

1

mailto:compras.itai%C3%B3polis.sc@gmail.com


SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E HABITAÇÃO 

E S T A D O  D E  S A N T A  C A T A R I N A
CNPJ 11.685.817/0001-67  Fone (0xx47) 3652-1274

Rua Travessa Sternadt ,  SN – Centro -  CEP- 89.340-000

3) MANIFESTAÇÃO DA  ADMINISTRAÇÃO NA  BUSCA  EM OBTER PROPOSTAS 
ADICIONAIS DE EVENTUAIS INTERESSADOS:

Conforme  o  parágrafo  3º  do  artigo  75  da  Lei  14.133/21  (Nova  Lei  de  Licitações),  a 
Administração  Pública  poderá  obter  propostas  adicionais  de  eventuais  interessados, 
inclusive das empresas que já apresentaram orçamentos, com o objetivo de selecionar a 
proposta mais vantajosa para a Prefeitura Municipal de Itaiópolis.
O Departamento de Compras já obteve orçamentos de empresas requeridas para propostas 
de contratação, conforme especificação do objeto acima relacionado, servindo como preço 
inicial/contratação para recebimento de outras propostas, segue abaixo propostas: 

ORÇAMENTO Empresa CNPJ
Nº1 MK PNEUS LTDA 10.892.026/0001-45
Item Descrição dos Itens: QTD Valor 

unitário
Valor Total

Item 01 Bateria  60  amperes  selada,  12  Volts,  polo 
direito, garantia de 18 meses ou mais com 
dimensões de altura x largura x comprimento 
+/- 19 cm x 17,5 x 24,6 cm.

01
R$ 445,00 R$ 445,00

                                                                                                            Total Geral: R$ 445,00

ORÇAMENTO Empresa CNPJ
N º2 AUTO PEÇAS BAUER LTDA-EPP 01.090.872/0001-50
Item Descrição dos Itens: QTD Valor 

unitário
Valor Total

Item 01 Bateria  60  amperes  selada,  12  Volts,  polo 
direito, garantia de 18 meses ou mais com 
dimensões de altura x largura x comprimento 
+/- 19 cm x 17,5 x 24,6 cm.

01
R$ 540,00 R$ 540,00

                                                                                                        Total Geral: R$ 540,00

ORÇAMENTO Empresa CNPJ
N º3 4 RODAS AUTO CENTER 09.495.704/0001-57
Item Descrição dos Itens: QTD Valor 

unitário
Valor Total

Item 01 Bateria  60  amperes  selada,  12  Volts,  polo 
direito, garantia de 18 meses ou mais com 
dimensões de altura x largura x comprimento 
+/- 19 cm x 17,5 x 24,6 cm.

01
R$ 399,90 R$ 399,90

                                                                                                               Total Geral: R$ 399,90

ORÇAMENTO Empresa CNPJ
N º4 ICO SERVICE CAR 33.017.176/0001-06
Item Descrição dos Itens: QTD Valor 

unitário
Valor Total

Item 01 Bateria  60  amperes  selada,  12  Volts,  polo 
direito, garantia de 18 meses ou mais com 
dimensões de altura x largura x comprimento 
+/- 19 cm x 17,5 x 24,6 cm.

01
R$ 420,00 R$ 420,00

                                                                                                               Total Geral: R$ 420,00

2



SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E HABITAÇÃO 

E S T A D O  D E  S A N T A  C A T A R I N A
CNPJ 11.685.817/0001-67  Fone (0xx47) 3652-1274

Rua Travessa Sternadt ,  SN – Centro -  CEP- 89.340-000

4) PARTICIPAÇÃO  DAS  EMPRESAS  E  SELEÇÃO  DE  PROPOSTA  MAIS 
VANTAJOSA:

Novas  propostas  comerciais  podem  ser  apresentadas  até  às  16h50min00s  do  dia 
06/03/2024. Após esse prazo, o processo estará encerrado para o recebimento de novos 
orçamentos, de maneira que a Prefeitura garanta o andamento do processo de contratação.
Para  os  empresários  participarem,  deve-se  realizar  o  preenchimento  de  formulário 
eletrônico, conforme link abaixo anexando a proposta, o participante pode apresentar mais 
de uma proposta até que chegue na proposta mais vantajosa/menor preço:

https://forms.gle/zDpMNsFLRhUMN4yT7

As ofertas serão disponibilizadas em tempo real, e os interessados podem acompanhar os 
lances através do link abaixo:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/
1TMg8nuKKXcUKWsin6t6_ANqSq50l2jMfJCt6AQseli0/edit?usp=sharing

5) DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO:

-Habilitação Fiscal (CND Federal/Estadual/Municipal e FGTS)
-Certidão Negativa de Débitos Trabalhista

6) PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

O item (Bateria)  deve  ser  entregue em perfeitas  condições  sem nenhuma avaria,  sendo 
pronto para instalação no veículo Fiat Uno placa MKQ 2176, ano 2012/modelo 2013 em 
Itaiópolis  S/C  na  Secretaria  de  Desenvolvimento  Social  e  Habitação,  situada  na  Rua 
Travessa Sternadt s/n, Centro, no horário comercial com prazo máximo de 5 dias úteis após 
declarado o vencedor.

7) DO PAGAMENTO:
O Pagamento será efetuado até 30(trinta) dias após o fornecimento do produto, mediante 
apresentação  da  Nota  Fiscal,  a  qual  deverá  ser  emitida  em  atendimento  a  Instrução 
Normativa  RFB  nº1.234/2012,  Decreto  Municipal  nº  2.914/2023,  de  23/02/2023, 
disponível nos links:  www.itaiopolis.sc.gov.br e  www.leismunicipais.com.br, devidamente 
certificado pelo órgão competente, recebedor do objeto licitado.

Ressalta-se que a dispensa de licitação, agora prevista no art. 75 da Lei n. 14.133/2021, 
notadamente quanto à hipótese do inciso II (valor reduzido) visa, em síntese, atender aos 
princípios  da  economicidade  e  da  eficiência  administrativa,  evitando  que  os  custos 
econômicos do processo de licitação ultrapassem os benefícios que serão alcançados com a 
futura  contratação,  e  que  o  presente  processo  de  contratação  segue  as  disposições  do 
parágrafo  3º  do  artigo  75  da  Lei  14.133/2021  e  conforme  a  Decreto  Municipal  nº 
3.000/2023. 

3

http://www.leismunicipais.com.br/
http://www.itaiopolis.sc.gov.br/
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1TMg8nuKKXcUKWsin6t6_ANqSq50l2jMfJCt6AQseli0/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1TMg8nuKKXcUKWsin6t6_ANqSq50l2jMfJCt6AQseli0/edit?usp=sharing
https://forms.gle/zDpMNsFLRhUMN4yT7


SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E HABITAÇÃO 

E S T A D O  D E  S A N T A  C A T A R I N A
CNPJ 11.685.817/0001-67  Fone (0xx47) 3652-1274

Rua Travessa Sternadt ,  SN – Centro -  CEP- 89.340-000

A iniciativa é mais uma conquista da Prefeitura Municipal de Itaiópolis alinhada com a 
missão institucional do Município, na busca em aumentar, cada vez mais, a transparência 
ativa das informações do Poder Executivo Municipal e melhorar a eficiência operacional, o 
que  vai  ao  encontro  dos  objetivos  da  atual  gestão  e  que  respeita  os  princípios  da 
administração  pública.  Participe  e  ajude  a  divulgar  os  processos  de  contratação! 
Compartilhe essa página com os empresários e eventuais interessados na contratação dos 
serviços e/ou bens acima relacionados.

ROBERTO ADRIANO DOS REIS
Secretário de Desenvolvimento Social e 

Habitação
MOZART JOSÉ MYCZKOWSKI

Prefeito Municipal

4


